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(1차추경예산)

금모래초등학교



금모래초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-05-19 예산액 2,634,641,000

제1조 2023학년도 금모래초등학교회계 1차 추가경정예산 총액은 세입 세출 각각 2,634,641,000원으로 하며 세

입 세출의 명세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금  또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으 며, 이는 동일 회계

연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 

받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다

2이요한 2023년 05월 19일 10시 14분 30초 경기도교육청 금모래초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 금모래초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,634,641 1,779,069 855,572 48.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,600 12,884 0.4

학생복지/교육격차 해소 -22,877 941,036 35.7

기본적 교육활동 204,665 420,403 15.9

선택적 교육활동 67,067 253,686 9.6

교육활동 지원 512,354 575,226 21.8

학교 일반운영 92,763 431,406 16.3

이전수입 지방자치단체이전수입 72,477 348,212 13.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 810,144 1,981,720 75.2

자체수입 학부모부담수입 -27,674 296,584 11.2

자체수입 행정활동수입 2,150 4,650 0.1

기타수입 전년도이월금 -1,525 3,475 0.1

3이요한 2023년 05월 19일 10시 14분 31초 경기도교육청 금모래초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,329,932 1,447,311 882,621

1.지방자치단체이전수입 348,212 275,735 72,477

1.비법정이전수입 265,883 275,735 -9,852

1.기초지방자치단체전입금 265,883 275,735 -9,852

1.급식비보조금(기초) 265,883 275,735 -9,852 초등 무상급식비 : -9,852,000원= -9,852,000

2.교육경비보조금 82,329 0 82,329

1.기초지방자치단체전입금 82,329 0 82,329

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 82,329 0 82,329
(성립전_1추)2023년도 꿈나무지도자 육성지원

금 : 15,000,000원*1교=
15,000,000

(성립전_1추)동네교육과정(생태교육) : 

7000000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)마을교육과정(평화공동체) : 

5000000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)마을교육과정(창의융합형 소프트

웨어) : 2880000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_1추)마을교육과정(노동이뭐야) : 

540000원 * 1교 =
540,000

(성립전_1추)마을교육과정(시흥의사계) : 

5040000원 * 1교 =
5,040,000

(성립전_1추)예술체육융합프로젝트 : 20000000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)오케스트라운영 : 7,937,000원 * 

1교 =
7,937,000

(성립전_1추)다가치평화학교 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

다문화감수성교육 : 5,760,000원*1회= 5,760,000

생존수영 : 9,987,000원*1회= 9,987,000

(성립전_1추)수영부 지원금 : 2,185,000원 * 1

교 =
2,185,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,981,720 1,171,576 810,144

1.교육비특별회계전입금수입 1,981,720 1,171,576 810,144

1.교육비특별회계전입금 1,981,720 1,171,576 810,144

1.학교운영비전입금 626,961 626,961 0

2.목적사업비전입금 1,354,759 544,615 810,144 무상급식비(병유) : -1,782,000원 * 1교 = -1,782,000

무상급식(초_식품비,운영비) : -351,000원 * 1

교 =
-351,000

(성립전_1추)학생보호인력운영 : 7,200,000원 

* 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)교육공무직원 처우개선비 : 

75,472,000원 * 1교 =
75,472,000

(성립전_1추)누리과정지원 : 5,550,000원 * 1

교 =
5,550,000

4이요한 2023년 05월 19일 10시 14분 34초 경기도교육청 금모래초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후학교 강사 고용보험 부담금

 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 건강 간식 : 

1,020,000원 * 1교 =
1,020,000

(성립전_1추)석면해체제거 : 495,690,000원 * 

1교 =
495,690,000

(성립전_1추)교육행정실장협의회 운영비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)미래교육협력지구 원클릭 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)공기정화장치 임대 및 유지관리 :

 24,000,000원 * 1교 =
24,000,000

(성립전_1추)특수교육지도사인건비 : 

20,150,000원 * 1교 =
20,150,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 10,500,000원

 * 1교 =
10,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 24,600,000

원 * 1교 =
24,600,000

(성립전_1추)2023년 교육시설안전점검 : 

8,470,000원 * 1교 =
8,470,000

(성립전_1추)2023 흡연예방실천학교 : 2000000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2023 안심알리미서비스 : 700000

원 * 1교 =
700,000

생존수영교육 운영비 : 9,987,000원 * 1교 = 9,987,000

(성립전_1추)학교 방역인력 지원 : 3,825,000

원 * 1교 =
3,825,000

(성립전_1추)교과보충  집중 프로그램 : 

73,216,000원 * 1교 =
73,216,000

(성립전_1추)2023 사회성회복을 위한 학생활동

 : 21,736,000원 * 1교 =
21,736,000

(성립전_1추)365+ 체육온활동 운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 2,400,000원 

* 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)예술로행복한사회성회복프로그램

운영 : 9,994,000원 * 1교 =
9,994,000

(성립전_1추)심리정서 회복 학생 상담 프로그

램 : 6,460,000원 * 1교 =
6,460,000

방역인력 지원금 추가 : 192,000원 * 1교 = 192,000

초등돌봄 노후환경개선비 : 715,000원 * 1교 = 715,000

2.자체수입 301,234 326,758 -25,524

1.학부모부담수입 296,584 324,258 -27,674

1.수익자부담수입 296,584 324,258 -27,674

1.급식비 44,534 73,948 -29,414

1.급식비 44,534 41,784 2,750 교직원 급식비 : 2,750,000원*1회= 2,750,000

2.우유급식비 0 32,164 -32,164 우유급식비 : -32,164,000원= -32,164,000

5이요한 2023년 05월 19일 10시 14분 34초 경기도교육청 금모래초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 120,500 120,500 0

1.방과후학교활동비 120,500 120,500 0

3.현장체험학습비 78,105 78,105 0

1.현장체험학습비 78,105 78,105 0

4.졸업앨범비 10,800 10,800 0

1.졸업앨범비 10,800 10,800 0

5.누리과정비 15,629 13,889 1,740

1.누리과정비 15,629 13,889 1,740 유치원 졸업액자 : 540,000원*1회= 540,000

유치원 방학중 돌봄 급식및간식비 : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

6.돌봄활동운영비 27,016 27,016 0

1.돌봄활동 운영비 27,016 27,016 0

2.행정활동수입 4,650 2,500 2,150

1.자산수입 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

2.기타행정활동수입 4,250 2,100 2,150

1.이자수입 3,750 1,600 2,150

1.이자수입 3,750 1,600 2,150 각종 이자수입 : 2,150,000원= 2,150,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 3,475 5,000 -1,525

1.전년도이월금 3,475 5,000 -1,525

1.순세계잉여금 3,475 5,000 -1,525

1.순세계잉여금 3,475 5,000 -1,525

1.순세계잉여금 3,475 5,000 -1,525 순세계잉여금 : -1,525,000원= -1,525,000

세입합계 2,634,641 1,779,069 855,572

6이요한 2023년 05월 19일 10시 14분 34초 경기도교육청 금모래초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,884 11,284 1,600

1.기타 교직원보수 384 384 0

1.교직원대체인건비 384 384 0

1.[초]교원대체인건비 384 384 0

1.기간제교원인건비 384 384 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,500 10,900 1,600

1.교직원역량강화 4,000 2,400 1,600

1.[초]자율연수 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.[초]교육행정실장협의회 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,300 0 1,300 (성립전_1추)강사료 : 650,000원*2회= 1,300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교직원복지 8,500 8,500 0

1.[초]동호회지원 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 3,500 3,500 0

2.[초]교직원문화행사 1,600 1,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.[초]교직원교육활동보호지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.[초]교직원생일기념경비 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 941,036 963,913 -22,877

1.급식 관리 866,024 906,313 -40,289

1.학교급식운영 866,024 906,313 -40,289

1.[초]조리사인건비 33,136 33,136 0

1.공무직인건비 28,816 28,816 0

2.기간제근로자인건비 1,080 1,080 0

3.공무직법정부담금 3,240 3,240 0

이요한 2023년 05월 19일 10시 14분 35초 7 경기도교육청 금모래초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]조리실무사인건비 228,172 228,172 0

1.공무직인건비 201,712 201,712 0

2.기간제근로자인건비 1,260 1,260 0

3.공무직법정부담금 25,200 25,200 0

3.[초]급식재료구입비 518,621 526,206 -7,585

1.급식용식재료비 518,621 526,206 -7,585 [시보조]식품비 : -9,852,000원= -9,852,000

[목적]식품비 : -421,000원= -421,000

[수익자]식품비 : 2,688,000원= 2,688,000

4.[초]우유급식비 0 32,244 -32,244

1.우유급식비 0 32,244 -32,244 [수익자]우유급식비 : -32,164,000원= -32,164,000

[자체]우유급식학교보전금 : -80,000원= -80,000

5.[초]급식운영비 63,509 63,377 132

1.일반수용비 44,446 44,314 132 [목적]소모품구입비 : 70,000원= 70,000

[수익자]소모품구입비 : 62,000원= 62,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 15,000 15,000 0

5.교직원복지비 63 63 0

6.[초]기타학교급식운영 12,045 10,855 1,190

1.일반수용비 10,855 10,855 0 [자체]급식실방역소독 : 80,000원= 80,000

[자체]급식실시설보수비 : -280,000원= -280,000

[자체]급식실운영 : 200,000원= 200,000

2.비품구입비 1,190 0 1,190
[자체]급식실노트북구입 : 1,190,000원*1

대=
1,190,000

7.[유]급식재료구입비(유) 9,548 11,189 -1,641

1.급식용식재료비 9,548 11,189 -1,641 [목적]식품비 : -1,641,000원= -1,641,000

8.[유]급식운영비(유) 993 1,134 -141

1.일반수용비 993 1,134 -141 [목적]소모품구입비 : -141,000원= -141,000

2.보건관리 63,672 46,800 16,872

이요한 2023년 05월 19일 10시 14분 35초 8 경기도교육청 금모래초등학교
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,805 26,049 1,756

1.[초]학교안전공제회비 4,128 4,312 -184

1.학생복지비 4,128 4,312 -184 초등 학교안전공제회비 : -184,000원= -184,000

2.[초]학생건강검사 11,200 11,200 0

1.학생복지비 11,200 11,200 0

3.[초]보건실운영 5,625 5,625 0

1.일반수용비 3,311 3,311 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 1,914 1,914 0

4.[초]교직원건강검사비 3,800 3,800 0

1.교직원복지비 3,800 3,800 0

5.[국고][초]흡연예방활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)[국고]흡연예방교육 활동 및 

자료구입 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

6.[초]보건교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

7.[유]학교안전공제회비(유) 52 112 -60

1.학생복지비 52 112 -60
병설유치원 학교안전공제회비 : -60,000원

=
-60,000

2.학교환경위생관리 35,867 20,751 15,116

1.[초]먹는물관리 4,070 4,771 -701

1.일반수용비 4,070 4,771 -701 정수기 수질검사료 : -621,000원= -621,000

저수조 수질검사 : -80,000원= -80,000

2.[초]방역관리 7,797 15,980 -8,183

1.기간제근로자인건비 4,017 12,600 -8,583 [자체]방역인력 인건비 : -12,600,000원= -12,600,000

[목적]1학기 방역인력 인건비 : 192,000원

=
192,000

(성립전_1추)[목적]1학기 방역인력 인건비

 : 10,990원*174시간*2명 =
3,825,000

2.일반수용비 2,100 1,700 400 교내방역정기소독 : 400,000원*1회= 400,000

3.기간제근로자법정부담금 1,680 1,680 0

3.[초]기타학교환경위생관리 24,000 0 24,000

이요한 2023년 05월 19일 10시 14분 35초 9 경기도교육청 금모래초등학교
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1.일반수용비 24,000 0 24,000
(성립전_1추)[목]공기정화장치 임대 및 유

지관리비(2023) : 60대*400,000원=
24,000,000

3.학생복지 11,340 10,800 540

1.학생복지운영 11,340 10,800 540

1.[초]졸업앨범제작 10,800 10,800 0

1.학생복지비 10,800 10,800 0

2.[유]유치원졸업앨범제작 540 0 540

1.학생복지비 540 0 540
[수익자]졸업사진 액자 구입비 : 540,000

원*1회=
540,000

3.기본적 교육활동 420,403 215,738 204,665

1.교과 활동 276,912 112,023 164,889

1.교과활동지원 169,626 69,490 100,136

1.[초]학습준비물지원 28,740 28,740 0

1.학습준비물 28,740 28,740 0

2.[초]보결(대강)수업관리 3,750 3,750 0

1.기타수당 3,750 3,750 0

3.[초]성장배려학년제운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.[초]기타교과활동지원 34,400 33,400 1,000

1.운영수당 10,540 9,370 1,170
(학교자율역량강화)전문적학습공동체 연수

 강사비 : -300,000원=
-300,000

(미래교육기반조성)수공예 프로그램 강사

비 : 1,470,000원=
1,470,000

2.교육운영비 22,960 23,130 -170
(학교자율역량강화)전문적학습공동체 워크

숍 운영비 : -160,000원=
-160,000

(학교자율역량강화)전문적학습공동체 자료

제작 및 물품구입비 : 300,000원=
300,000

(교육안전망구축)3학년 관계개선 프로그램

운영비 : 100,000원=
100,000

(교육안전망구축)4학년 관계개선 프로그램

운영비 : -100,000원=
-100,000

(미래교육기반조성)한국화 프로그램강사비

 : 2,100,000원=
2,100,000

(미래교육기반조성)한국화 프로그램운영비

 : -380,000원=
-380,000

(미래형교육과정운영)3학년 자율프로그램

운영비 : -300,000원=
-300,000

(미래형교육과정운영)4학년 자율프로그램

운영비 : -500,000원=
-500,000

(미래형교육과정운영)5학년 자율프로그램

운영비 : -400,000원=
-400,000

이요한 2023년 05월 19일 10시 14분 35초 10 경기도교육청 금모래초등학교
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(미래형교육과정운영)6학년 자율프로그램

운영비 : -400,000원=
-400,000

(미래교육기반조성)수공예 프로그램 운영

비 : -430,000원=
-430,000

3.일반업무추진비 900 900 0

5.[초][시보조]마을교육과정(창의융합형 소프트웨어)2,880 0 2,880

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_1추)[시보조]강사비 : 35,000*12

차시*6반=
2,520,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전_1추)[시보조]재료비 : 60,000*6반

*1회=
360,000

6.[초][시보조]마을교육과정(노동이뭐야)540 0 540

1.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)[시보조]강사비 : 35,000*2차

시*6반=
420,000

2.교육운영비 120 0 120
(성립전_1추)[시보조]재료비 : 20,000*6반

*1회=
120,000

7.[초][목적]시흥체인지메이커프로젝트2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)[목적]시흥체인지메이커프로

젝트 운영비 : 1,250,000원*2회=
2,500,000

8.[초][시보조]예술체육융합프로젝트20,000 0 20,000

1.운영수당 1,040 0 1,040
(성립전_1추)[시보조]동아리 운영 강사비

 : 1,040,000*1회=
1,040,000

2.교육운영비 18,960 0 18,960 (성립전_1추)[시보조]동아리 운영 재료비 : (35,000*16

차시*30개동아리)+(45,000*16차시*3개동아리)=
18,960,000

9.[초][목적]기초학력지도 73,216 0 73,216

1.운영수당 68,520 0 68,520
(성립전_1추)[목적](1학년)교과보충집중프

로그램강사비 : 6강좌*40차시*40,000=
9,600,000

(성립전_1추)[목적](2학년)교과보충집중프

로그램강사비 : 6강좌*40차시*40,000=
9,600,000

(성립전_1추)[목적](3학년)교과보충집중프

로그램강사비 : 7강좌*43차시*40,000=
12,040,000

(성립전_1추)[목적](4학년)교과보충집중프

로그램강사비I : 2강좌*43차시*40,000=
3,440,000

(성립전_1추)[목적](4학년)교과보충집중프

로그램강사비II : 3강좌*42차시*40,000=
5,040,000

(성립전_1추)[목적](5학년)교과보충집중프

로그램강사비 : 6강좌*40차시*40,000=
9,600,000

(성립전_1추)[목적](6학년)교과보충집중프

로그램강사비 : 6강좌*40차시*40,000=
9,600,000

(성립전_1추)[목적](교담)교과보충집중프

로그램강사비 : 6강좌*40차시*40,000=
9,600,000

2.교육운영비 3,840 0 3,840
(성립전_1추)[목적](1학년)교과보충 교수

학습지원비 : 20,000*6=
120,000

(성립전_1추)[목적](1학년)교과보충 교재

비 : 100,000*6=
600,000

(성립전_1추)[목적](2학년)교과보충 교수

학습지원비 : 20,000*6=
120,000

(성립전_1추)[목적](2학년)교과보충 교재

비 : 60,000*6=
360,000

(성립전_1추)[목적](3학년)교과보충 교수

학습지원비 : 20,000*7=
140,000

이요한 2023년 05월 19일 10시 14분 35초 11 경기도교육청 금모래초등학교
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(성립전_1추)[목적](3학년)교과보충 교재

비 : 60,000*7=
420,000

(성립전_1추)[목적](4학년)교과보충 교수

학습지원비 : 20,000*5=
100,000

(성립전_1추)[목적](4학년)교과보충 교재

비 : 60,000*5=
300,000

(성립전_1추)[목적](5학년)교과보충 교수

학습지원비 : 20,000*6=
120,000

(성립전_1추)[목적](5학년)교과보충 교재

비 : 60,000*6=
360,000

(성립전_1추)[목적](6학년)교과보충 교수

학습지원비 : 20,000*6=
120,000

(성립전_1추)[목적](6학년)교과보충 교재

비 : 60,000*6=
360,000

(성립전_1추)[목적](교담)교과보충 교수학

습지원비 : 20,000*6=
120,000

(성립전_1추)[목적](교담)교과보충 교재비

 : 100,000*6=
600,000

3.목적사업업무추진비 856 0 856
(성립전_1추)[목적](1학년)교과보충집중프

로그램업무추진비 : 6명*20,000+16,000=
136,000

(성립전_1추)[목적](2학년)교과보충집중프

로그램업무추진비 : 20,000*6=
120,000

(성립전_1추)[목적](3학년)교과보충집중프

로그램업무추진비 : 20,000*7=
140,000

(성립전_1추)[목적](4학년)교과보충집중프

로그램업무추진비 : 20,000*5=
100,000

(성립전_1추)[목적](5학년)교과보충집중프

로그램업무추진비 : 20,000*6=
120,000

(성립전_1추)[목적](6학년)교과보충집중프

로그램업무추진비 : 20,000*6=
120,000

(성립전_1추)[목적](교담)교과보충집중프

로그램업무추진비 : 20,000*6=
120,000

2.과학 교과활동 17,752 17,437 315

1.[초]과학교과운영 6,432 6,432 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 3,832 3,832 0

2.[초]과학교재교구구입 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]실험실습재료지원 5,705 5,705 0

1.교육운영비 5,705 5,705 0

4.[초]과학실운영 1,415 1,100 315

1.일반수용비 0 500 -500 과학실 물품 구입 : -500,000원= -500,000

2.교직원복지비 100 100 0

이요한 2023년 05월 19일 10시 14분 35초 12 경기도교육청 금모래초등학교
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3.교육운영비 500 500 0

4.비품구입비 815 0 815 과학실 의자구입 : 815,000원*1회= 815,000

3.체육 교과활동 38,184 4,110 34,074

1.[초]체육교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학생스포츠클럽운영 5,560 1,960 3,600

1.교육운영비 4,600 1,000 3,600
(성립전_1추)[목적]365+체육온활동 운영비

 : 100,000*36학급=
3,600,000

2.기간제근로자법정부담금 960 960 0

4.[초]스포츠강사인건비 10,500 0 10,500

1.기간제근로자인건비 8,800 0 8,800
(성립전_1추)[목적]스포츠강사 기본급 : 

2,000,000원*4개월 =
8,000,000

(성립전_1추)[목적]스포츠강사 급식비 : 

140,000원*4개월 =
560,000

(성립전_1추)[목적]스포츠강사 가족수당 :

 60,000원*4개월 =
240,000

2.맞춤형복지비 700 0 700
(성립전_1추)[목적]스포츠강사 맞춤형복지

비 : 700,000원*1명=
700,000

3.기간제근로자법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[목적]스포츠강사 4대보험 법

정부담금 : 250,000원*4개월 =
1,000,000

5.[초]생존수영교육활동 19,974 0 19,974

1.교육운영비 19,974 0 19,974
[목적,시보조]수영강습료 : 55,000원*12강

습반*10차시*2회=
13,200,000

[목적,시보조]학생보험료 : 480원*355*4회

=
682,000

[목적,시보조]인솔자보험료 : 1,320원*3명

*12학급*4회=
191,000

[목적,시보조]안전교육재료구입비 : 

1,680,500원*2회=
3,361,000

[목적,시보조]기타운영비 : 317,500원*8회

=
2,540,000

4.예술 교과활동 11,794 1,800 9,994

1.[초]예술교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]음악실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 300 300 0

이요한 2023년 05월 19일 10시 14분 35초 13 경기도교육청 금모래초등학교
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3.[초]예술로 행복한 사회성회복 프로그램9,994 0 9,994

1.교육운영비 9,994 0 9,994
(성립전_1추)[목적](1학년)다육식물아트 :

 10,100원*150명*1회 =
1,515,000

(성립전_1추)[목적](1학년)채색도구 구입

 : 600원*150명*1회 =
90,000

(성립전_1추)[목적](2학년)원예교실 물품

구입 : 15,000원*107*1회 =
1,605,000

(성립전_1추)[목적](2학년)원예도구 물품

구입 : 11,000원*1회 =
11,000

(성립전_1추)[목적](3학년)수공예재료구입

 : 3,000원*180명*1회 =
540,000

(성립전_1추)[목적](3학년)표현활동재료구

입 : 687,500*2회 =
1,375,000

(성립전_1추)[목적](4학년)수공예재료구입

 : 245,000원*5반*1회 =
1,225,000

(성립전_1추)[목적](4학년)칼림바악기구입

 : 10,200원*33개*1회 =
337,000

(성립전_1추)[목적](5학년)미술재료구입비

 : 829,500원 * 2회 =
1,659,000

(성립전_1추)[목적](6학년)문화예술자율동

아리운영비 : 818,500원*2회 =
1,637,000

5.외국어 교과활동 6,250 6,250 0

1.[초]외국어교과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 3,100 3,100 0

2.[초]학습준비물지원 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

6.특수교육교과활동 28,786 8,636 20,150

1.[초]특수교육교과운영 1,536 1,536 0

1.교육운영비 1,536 1,536 0

2.[초]학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]특수교육지도사인건비 20,150 0 20,150

1.공무직인건비 17,770 0 17,770
(성립전_1추)[목적]기본급 : 1,868,000원

*9.5개월=
17,746,000

(성립전_1추)[목적]연차수당 : 24,000원*1

명=
24,000

2.공무직법정부담금 2,380 0 2,380
(성립전_1추)[목적]4대보험 기관부담금 : 

238,000원*10개월=
2,380,000

4.[초]특수학급운영지원 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0

이요한 2023년 05월 19일 10시 14분 35초 14 경기도교육청 금모래초등학교
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2.일반업무추진비 300 300 0

5.[초]환경개선및환경물품지원 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[초]현장체험학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 4,520 4,300 220

1.[유]유치원교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.도서구입비 300 300 0

2.[유]학습준비물지원 2,220 2,000 220

1.학습준비물 2,220 2,000 220 유치원학습준비물 : 220,000원= 220,000

2.창의적 체험활동 143,491 103,715 39,776

1.자율활동 32,720 14,680 18,040

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

3.[초]학교축제운영 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

4.[초][시보조]마을교육과정(시흥의사계)5,040 0 5,040

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)[시보조]강사비 : 35,000원*2

인*10차*6학급=
4,200,000

2.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)[시보조]재료비 : 140,000원

*6학급=
840,000

5.[초][시보조]마을교육과정(평화공동체)5,000 0 5,000

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)[시보조]평화공동체프로그램 

강사비 : 45,000원*2명*10회*5반=
4,500,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)[시보조]평화공동체프로그램 

재료비 : 100,000원*5반=
500,000

6.[초][시보조]생태교육 7,000 0 7,000

1.운영수당 5,320 0 5,320
(성립전_1추)강사료 1,3,4학년 : 35,000*2

인*46차시=
3,220,000

이요한 2023년 05월 19일 10시 14분 35초 15 경기도교육청 금모래초등학교
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(성립전_1추)play, 소프트웨어교육강사료 

5학년 : 35,000*60차시=
2,100,000

2.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)1,3,4학년 강의용 물품재료구

입비 : 20,000*18학급=
360,000

(성립전_1추)체험활동 물품구입비 3학년 :

 30,000*7학급=
210,000

(성립전_1추)체험활동 물품구입비 1학년 :

 30,000*6학급=
180,000

(성립전_1추)체험활동 물품구입비 4학년 :

 30,000*5학급=
150,000

(성립전_1추)체험활동 물품구입비 2학년 :

 30,000*6학급=
180,000

(성립전_1추)체험활동 물품구입비 6학년 :

 50,000*6학급=
300,000

(성립전_1추)체험활동 물품구입비 5학년 :

 50,000*6학급=
300,000

7.[초][시보조]다가치평화학교 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[시보조]다가치평화학교 운영

비 : 166,600원*6반=
1,000,000

2.현장체험학습활동 79,075 79,075 0

1.[초]현장체험학습 79,075 79,075 0

1.교육운영비 79,075 79,075 0

3.동아리활동 1,800 1,800 0

1.[초]동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

4.봉사활동 2,550 2,550 0

1.[초]환경미화활동 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

5.진로활동 27,346 5,610 21,736

1.[초]진로체험활동 5,220 5,220 0

1.교육운영비 5,220 5,220 0

2.[초]진로교과운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

3.[초]사회성회복을 위한 학생활동지원21,736 0 21,736

1.운영수당 6,360 0 6,360
(성립전_1추)[목적](1학년)전래놀이 강사

비 : 40,000*6학급*8회=
1,920,000

(성립전_1추)[목적](2학년)전래놀이 강사

비 : 40,000*6학급*8회=
1,920,000

(성립전_1추)[목적](5학년)찾아오는 진로

교육 강사비 : 15,000원 * 28명 * 6학급=
2,520,000

이요한 2023년 05월 19일 10시 14분 35초 16 경기도교육청 금모래초등학교
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2.교육운영비 15,376 0 15,376
(성립전_1추)[목적](1학년)도자기핸드페인

팅 : 10,400*150명*1회=
1,560,000

(성립전_1추)[목적](2학년)도자기만들기 :

 11,000원*143명=
1,573,000

(성립전_1추)[목적](2학년)전래놀이활동 

물품구입 : 10,000원*1회=
10,000

(성립전_1추)[목적](3학년)샌드아트공연체

험 : 19,000원*180명=
3,420,000

(성립전_1추)[목적](3학년)물품구입비 : 

366,500원*2회=
733,000

(성립전_1추)[목적](4학년)레크레이션 체

험활동비 : 17,000원*150명=
2,550,000

(성립전_1추)[목적](4학년)스포츠데이 물

품구입비 : 167,600원*5반=
838,000

(성립전_1추)[목적](5학년)보드게임 구입

비 : 1,076,000원*1회=
1,076,000

(성립전_1추)[목적](6학년)평화공동체 운

영비 : 150,000원*6학급*1회=
900,000

(성립전_1추)[목적](6학년)모둠프로젝트 

운영비 : 376,000원*1회=
376,000

(성립전_1추)[목적](6학년)학급소식지 제

작비 : 15,000원*26명*6학급=
2,340,000

4.선택적 교육활동 253,686 186,619 67,067

1.방과후학교 운영 197,590 161,405 36,185

1.방과후학교운영 123,600 120,500 3,100

1.[초]방과후학교운영 33,050 33,050 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 1,650 1,650 0

3.교육운영비 30,400 30,400 0

2.[초]방과후학교강사수당 88,150 87,450 700

1.운영수당 87,450 87,450 0

2.기간제근로자법정부담금 700 0 700
(성립전_1추)[목적] 방과후학교강사 고용

보험 기관부담금 : 700,000원*1교=
700,000

3.[초][목적]저소득층 방과후 자유수강권2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)[목적]방과후학교 자유수강권

 : 600,000원*4명=
2,400,000

2.돌봄교실운영 52,331 27,016 25,315

1.[초]돌봄교실운영 52,331 27,016 25,315

1.일반수용비 715 0 715 [목적]노후환경개선비 : 715,000원= 715,000

2.교육운영비 51,616 27,016 24,600
(성립전_1추)[목적]초등돌봄교실 프로그램

 운영비 : 1,200,000*15=
18,000,000

(성립전_1추)[목적]초등돌봄교실 기타운영

비 : 2,800,000*2=
5,600,000

이요한 2023년 05월 19일 10시 14분 35초 17 경기도교육청 금모래초등학교
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(성립전_1추)[목적]초등돌봄교실 저소득층

 급간식비 : 1,000,000*1=
1,000,000

3.유치원방과후과정운영 21,659 13,889 7,770

1.[유]유치원방과후과정운영 7,830 7,830 0

1.교육운영비 7,830 7,830 0

2.[유]유치원방과후특성화과정운영 1,659 459 1,200

1.교육운영비 1,659 459 1,200
[수익자]방학중 돌봄 급간식비 : 

1,200,000원=
1,200,000

3.[유]방학중돌봄운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

4.[유]유치원누리과정지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)[목]누리과정지원비 : 

100,000원*40 =
4,000,000

5.[유]유치원누리과정방과후과정지원 1,550 0 1,550

1.교육운영비 1,550 0 1,550
(성립전_1추)[목]방과후과정지원비 : 

50,000원*31 =
1,550,000

6.[유][목적]유치원방과후과정 건강간식1,020 0 1,020

1.교육운영비 1,020 0 1,020
(성립전_1추)[목적]유치원방과후과정 건강

간식 : 2,000*22*23차+8,000=
1,020,000

2.독서활동 22,214 22,214 0

1.독서활동운영 22,214 22,214 0

1.[초]도서구입 14,724 14,724 0

1.도서구입비 14,724 14,724 0

2.[초]도서관운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]독서관련행사운영 5,190 5,190 0

1.교육운영비 5,190 5,190 0

3.교기육성 28,122 3,000 25,122

1.교기운영 28,122 3,000 25,122

1.[초]수영부운영 2,185 0 2,185

1.교육운영비 2,185 0 2,185
(성립전_1추)[시보조]대회참가비 : 

1,852,000원*1회=
1,852,000

(성립전_1추)[시보조]훈련지원비 : 

333,000원*1회=
333,000

2.[초]운동부지도자(코치)인건비 18,000 3,000 15,000

이요한 2023년 05월 19일 10시 14분 35초 18 경기도교육청 금모래초등학교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 12,960 0 12,960
(성립전_1추)(시)월급여 : 2,068,000원*1

명*6개월 =
12,408,000

(성립전_1추)(시)연차수당 : 152,000원*1

명=
152,000

(성립전_1추)(시)퇴직금 : 400,000원*1명 

=
400,000

2.기간제근로자법정부담금 5,040 3,000 2,040
(성립전_1추)(시)4대보험 기관부담금 : 

340,000원*1명*6개월=
2,040,000

3.[초][시보조]오케스트라운영 7,937 0 7,937

1.운영수당 7,680 0 7,680
(성립전_1추)[시보조]오케스트라 강사비 :

 40,000원*주2시간*4주*8개월*3부서=
7,680,000

2.교육운영비 257 0 257
(성립전_1추)[시보조]오케스트라 물품구입

 : 257,000원*1회=
257,000

4.기타 선택적 교육활동 5,760 0 5,760

1.다문화교육운영 5,760 0 5,760

1.[초][시보조]다문화감수성교육지원 5,760 0 5,760

1.운영수당 2,880 0 2,880 강사비 : 240,000원*12학급= 2,880,000

2.교육운영비 2,880 0 2,880 교재교구비 : 240,000원*12학급= 2,880,000

5.교육활동 지원 575,226 62,872 512,354

1.교무업무 운영 10,730 10,730 0

1.교무학사운영 10,730 10,730 0

1.[초]교무학사운영 2,980 2,980 0

1.일반수용비 2,980 2,980 0

2.[초]입학식,졸업식행사 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.[초]교육활동홍보 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.생활지도운영 17,060 2,700 14,360

1.학생생활상담지도 14,360 700 13,660

1.[초]학생보호인력운영 7,900 700 7,200

1.일반수용비 7,700 500 7,200
(성립전_1추)[목적]학생보호인력자원봉사

비 : 36,000원*200일=
7,200,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]심리정서회복 학생상담 프로그램6,460 0 6,460

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)[목적](1학년)테라리움 강사

비 : 50,000원*6학급*1회 =
300,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)[목적](2학년)정원가꾸기 강

사비 : 50,000원*6학급*1회 =
300,000

2.교육운영비 5,860 0 5,860
(성립전_1추)[목적](1학년)테라리움  : 

4,900원*150명*1회 =
735,000

(성립전_1추)[목적](2학년)공예활동 물품

구입 : 11,000원*8명*1회 =
88,000

(성립전_1추)[목적](2학년)정원가꾸기 물

품구입 : 15,000원*44명*1회 =
660,000

(성립전_1추)[목적](3학년)학급우정티셔츠

만들기  : 1,235,000원*1회 =
1,235,000

(성립전_1추)[목적](4학년)학급티셔츠제작

 : 201,400원*5반*1회 =
1,007,000

(성립전_1추)[목적](5학년)학생활동지원비

(물품구입) : 521,500 원* 2회 =
1,043,000

(성립전_1추)[목적](6학년)학생활동지원비

(볼링체험) : 7,000원*26명*6반*1회 =
1,092,000

2.학교폭력예방 2,700 2,000 700

1.[초]학교폭력예방지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]안심알리미서비스 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)[목적]안심알리미서비스용역

비 : 700,000원*1교=
700,000

3.학습지원실 운영 43,146 40,842 2,304

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]방송시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 41,646 39,342 2,304

1.[초]학내망관리 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0

2.[초]홈페이지운영 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 7,900 7,900 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 4,900 4,900 0

이요한 2023년 05월 19일 10시 14분 35초 20 경기도교육청 금모래초등학교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]기타정보화실운영 29,996 27,692 2,304

1.일반수용비 25,448 22,832 2,616 프린터기 임대료 : 2,616,000원= 2,616,000

2.비품구입비 4,548 4,860 -312 교실 TV교체 : -312,000원= -312,000

4.교육여건 개선 504,290 8,600 495,690

1.교육환경개선 504,290 8,600 495,690

1.[초]기타교육환경개선 8,600 8,600 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

2.[초]석면해체공사 495,690 0 495,690

1.시설비 495,690 0 495,690
(성립전_1추)석면해체공사 : 495,690,000

원*1회=
495,690,000

6.학교 일반운영 431,406 338,643 92,763

1.학교기관 운영 170,912 91,684 79,228

1.부서기본운영 48,380 44,464 3,916

1.[초]교장실운영 14,588 14,588 0

1.일반업무추진비 10,580 10,580 0

2.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.[초]교육행정실운영 32,516 28,600 3,916

1.일반수용비 15,736 14,020 1,716 행정실복합기 임대 : 1,716,000원*1회= 1,716,000

2.기타공공요금 420 420 0

3.여비 15,880 13,680 2,200 관외출장여비 : 2,200,000원= 2,200,000

4.교직원복지비 480 480 0

3.[초]교무실운영 1,276 1,276 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교직원복지비 576 576 0

2.병설유치원기본운영 29,000 29,160 -160

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 8,562 8,562 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.전기요금 5,352 5,352 0

이요한 2023년 05월 19일 10시 14분 35초 21 경기도교육청 금모래초등학교
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 100 100 0

5.기타공공요금 250 250 0

2.[유]유치원시설장비유지 8,388 8,388 0

1.일반수용비 8,388 8,388 0

3.[유]유치원운영 12,050 12,210 -160

1.기타수당 200 200 0

2.일반수용비 7,730 7,730 0

3.여비 400 400 0

4.교직원복지비 120 280 -160 강사 결핵검사비 지원 : -160,000원= -160,000

5.교육운영비 3,600 3,600 0

3.행정지원인력운용 93,532 18,060 75,472

1.[초]사회복무요원인건비 12,060 12,060 0

1.기간제근로자인건비 12,060 12,060 0

2.[초]기타행정지원인력운용 81,472 6,000 75,472

1.공무직인건비 81,472 6,000 75,472
(성립전_1추)[목적]정액급식비 : 

1,344,000원*10개월 =
13,440,000

(성립전_1추)[목적]근속수당 : 4,687,200

원*10개월 =
46,872,000

(성립전_1추)[목적]가족수당 : 436,000원

*10개월 =
4,360,000

(성립전_1추)[목적]정기상여금 : 

4,500,000원*1회=
4,500,000

(성립전_1추)[목적]명절휴가비 : 

6,300,000원*1회 =
6,300,000

2.시설 장비 유지 254,264 241,359 12,905

1.학교시설장비유지 254,264 241,359 12,905

1.[초]공공요금및제세공과금 90,793 90,793 0

1.일반수용비 2,636 2,636 0

2.전기요금 60,000 60,000 0

3.상하수도료 17,000 17,000 0

4.연료비 2,417 2,417 0

5.기타공공요금 8,740 8,740 0

이요한 2023년 05월 19일 10시 14분 35초 22 경기도교육청 금모래초등학교
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2.[초]시설일반관리 85,125 83,008 2,117

1.일반수용비 84,975 82,858 2,117 폐기물 처리비 : 2,000,000원= 2,000,000

위험성평가, 안전점검의날 결과 보수 : 

-3,390,000원=
-3,390,000

도시가스 정압기 분해점검 : 396,000원*1

회=
396,000

운동장 유해성검사 : 711,000원*1회= 711,000

냉난방기 필터 청소 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

2.교직원복지비 150 150 0

3.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비29,940 29,340 600

1.기간제근로자인건비 26,740 26,240 500 명절휴가비 : 200,000원= 200,000

정기상여금 : 300,000원= 300,000

2.일반수용비 400 400 0

3.맞춤형복지비 1,000 900 100 맞춤형복지비 : 100,000원= 100,000

4.기간제근로자법정부담금 1,800 1,800 0

4.[초]시설관리용역 46,042 35,854 10,188

1.일반수용비 46,042 35,854 10,188 전기안전관리용역비 : -252,000원= -252,000

무인기계경비용역료 : 360,000원= 360,000

화장실청소용역비 : 1,610,000원= 1,610,000

(성립전_1추)[목적]제3종시설물안전점검용

역비 : (3,010,000원*2회)+2,450,000원=
8,470,000

5.[초]어린이놀이시설관리및점검 2,364 2,364 0

1.일반수용비 2,364 2,364 0

3.학교운영 협력 6,230 5,600 630

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 420 420 0

2.일반업무추진비 1,020 1,020 0

2.학부모협력 4,790 4,160 630

1.[초]학부모회운영 4,230 3,600 630

1.일반수용비 2,380 2,600 -220
학부모회 운영 및 소모품 구입비 : 

-150,000원=
-150,000
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행사 진행 및 행사 용품 구입비 : -70,000

원=
-70,000

2.운영수당 850 0 850 학부모 동아리 운영비 : 850,000원= 850,000

3.여비 200 200 0

4.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]학부모교육및활동지원 560 560 0

1.운영수당 560 560 0

세출합계 2,634,641 1,779,069 855,572

이요한 2023년 05월 19일 10시 14분 35초 24 경기도교육청 금모래초등학교


